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Увод

От древни времена хората се стремят да разгадаят тайните на заобикалящия ги свят. С

натрупването на все повече опит едни остават мечтатели за цял живот, други подлагат

всичко на съмнение, а трети отричат дори очевадните неща. Егото на хората ги

провокира да смятат, че те са в центъра на всичко. Самодоволни и самодостатъчни. Дори

когато падне ябълка на главата им, огромна част от хората ще изпитат само

раздразнение, без да осъзнават откривателския шанс който са пропуснали.

И въпреки тези дадености на човешкия характер, с течение на времето философското

разбиране за устройството на заобикалящия ни свят се е променяло. Понякога в

положителна посока (от гледна точка на миналото), понякога не толкова. Но въпреки

тази спирала, с помощта и на развитието на наблюдателните методи и апаратура на

човека му става все по-ясно, че не той е в центъра на света.

След като се оказа, че Земята не е плоска и не е в центъра на Вселената, човечеството

осъзнава, и че не всичко започва от настоящия момент. Днешните хора почти сигурно

не сме по-умни сравнение с предците ни, живели в миналото. Като отчитат всички тези

факти от пространство-времето, съвременните учени поучили се от опита на

предшествениците се опитват безпристрастно да отбелязват и систематизират

наблюдаваните от тях явления.

Хилядолетия наред знанието се предавало устно, и едва в последните четири-пет хиляди

години се записва чрез различни знаци и писмени системи на различни носители (камък,

папирус, пергамент, хартия, компютърен диск). С развитието на обществото и

средствата му за придвижване и споделяне на информация се ускорява и темпото с което

се променя представата ни за Вселената. Ако в древни времена просветените са малцина

и е необходимо лично общуване и информацията се е разпространявала до там, докъдето

просветените могат да пътуват физически, то в днешно време информацията се

разпространява на практика мигновено и е достъпна за всички.

Естествено егото на хората не се е променило. Ако в древността е трябвало да си

просветен, за да ти предадат дадена информация, сега всеки автор търси защита на

авторските си права. Ако преди достоверността се е гарантирала от този, който споделя

информацията, сега тя се легитимира с мненията на научната общност. И доколкото в

миналото „просветеният“ е можело да бъде подведен или да има користни цели, то също

така и сега автора и научната общност могат да се подадат на модни тенденции или

желания за лидерство.

От динамиката на представите за време/пространството през хилядолетията, от често

взаимно отхвърлящите се една друга светогледни представи в миналото, неизменен е

само егоцентризмът на човека. За това днешното ни самомнение, че сме синтезът и

венецът на хилядолетно интелектуално развитие може да ни изиграе лоша шега.

Така или иначе, в резултат на всички събрани и описани данни в съвременната

литература и сред съвременната научна общност се е формирало мнението, че

съвременната Вселена е възникнала преди повече от 13 милиарда земни години. И в

настоящия етап се състои от видима (галактики, звезди и т.н.) и невидима (тъмна)

материя.
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Един от основните въпроси в съвремнната астрофизика е разбирането ни за

образуването и ранната еволюция на звездите и планетните системи. То е тясно свързано

с разбирането ни за произхода на Слънцето и планетите от Слънчевата система,

включително на родната ни планета Земя.

Според сегашните ни представи звездите се образуват в резултат на гравитационен

колапс на части от плътни молекулярни облаци (виж Фигура 1), където гравитацията

превъзхожда газовото налягане и това води до образуването на ядро. След като във

фрагмент от свиващия се облак се формира звезда в хидростатично равновесие,

съхранението на ъгловия момент води до образуването на акреционен диск и веществото

от облака продължава да акретира върху нея. Първоначално звездата е обкръжена от

непрозрачен облак и може да се наблюдава само в далечния инфрачервен диапазон.

Когато този молекулярен облак се разсее (обикновено след 0.5 – 1 млн. години),

акрецията се забавя и настъпва по-бавна фаза (обикновено от 5 – 15 млн. години) от

еволюцията на звездата, която завършва с началото на горенето на водорода в нейното

ядро (Palla & Stahler (1993); Lada (2005); McKee & Ostriker (2007); Li et al. (2014)).

Фигура 1. Образуване на звездите (Kreplin, A., (2019)).

Новообразуваните звезди се намират над Главната последователност (ГП) на диаграмата

на Херцшпунг-Ръсел и в зависимост от началната им маса достигат до ГП за различни

периоди от време. В този етап на еволюцията си звездите се наричат звезди преди ГП

(протозвезди) и основен източник на лъчението им е освободената при свиването

гравитационна енергия. Формирането на планетите протича в акреционния диск и

започва твърде рано, когато акрецията върху звездата е още силна.

Фотополяриметричните наблюдения и изследванията за фотометрична и

поляриметрична променливост са от голямо значение за ранните фази на образуване на

звездите. Гравитационната нестабилност и хромосферната активност са характерни по

време на формирането на младите звездни обекти. Основна характеристика на звездите

преди ГП е фотометричната променливост, която се проявява като временно

увеличаване на яркостта (избухвания), временни спадове на яркостта (затъмнения),
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периодични или непериодични вариации на яркостта за кратък или дълъг период от

време.

Звездите преди ГП при които се наблюдава увеличение на светимостта са разделени на

два подкласа: FUors и EXors, носещи имената на прототипите – звездите FU Orionis и

EX Orionis. Друг тип звезди преди ГП за които са характерни временни спадове на

яркостта са звездите от тип UXori, носещи името на прототипа – звездата UX Orionis.

Подробното и продължително фотометрично изследване в различни спектрални

диапазони на звездите от тип UX Orionis предоставя възможност за по-задълбочен

анализ на физическите явления. С резултатите от тези наблюдения могат да се сравнят

данните от теоритични модели описващи различни теории за физическите процеси,

определянето на параметрите на диска и механизмите за поглъщане и разсейване на

светлината.

Настоящата дисертация е посветена на продължителното фотометрично изследване на

звездите V1180 Cas и GM Cep показващи изменения на блясъка характерни за типа

UXors. Основната цел на настоящата работа е на базата на кривите на блясъка за дълъг

период от време да бъде точно класифицирана променливостта на изследваните звезди

и да се направят изводи за физическите механизми, иницииращи наблюдаваните

промени в блясъка им. Дисертацията допълва по-ранния непълен поглед върху

фотометрията на изследваните звезди и представя тяхната фотометрична история.

Дисертационния труд съдържа 106 страници, включващи 44 фигури, 9 таблици,

цитирани 234 източника. Съдържанието е структурирано в 6 глави. Първата глава има

обзорен характер и в нея са описани основните характеристики и типове променливост

на звездите преди ГП, като особено внимание е обърнато на тяхната класификация и

променливост. Във втората глава е представена информация за използваните при

получаването на наблюдателния материал телескопи и детектори (CCD камери), както и

процедурите за тяхната обработка - процедурите за калибриране на вторични стандартни

звезди и апертурна фотометрия. Резултатите от наблюденията и анализа на получените

резултати за всеки от изследваните обекти са дадени в трета глава, а заключенията и

научните приноси са формулирани съответно в глави четвърта и пета. В шеста глава се

съдържа списък с публикациите и цитиранията на които се основава дисертационния

труд.
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1 Основни характеристики и променливост на звезди преди Главната

последователност

Съгласно възприетите идеи, звездите се образуват в резултат на гравитационния колапс

на фрагменти от ядрата на плътни молекулярни облаци. Гигантските молекулярни

облаци са най-масивните обекти в Галактиката (105 - 106 M). Масивните горещи звезди

се образуват само в гигантските молекулярни облаци, съсредоточени в спиралните

ръкави на Галактиката. По-малко масивните облаци, в които се образуват съответно по-

малко масивни звезди, са по-равномерно разпределени в галактичния диск. Например,

комплекса Taurus-Auriga съдържа около 104 M материя, където се срещат много звезди

от типа T Tauri.

В началото на еволюционното си развитие звездите се намират в етап на гравитационно

свиване и са разположени преди ГП на диаграмата на Херцшпунг-Ръсел. В тези ранни

етапи от еволюцията светимостта на звездата е относително висока. Постепенно

благодарение на свиването температурата в центъра на звездата се повишава и когато

тази температура се повиши достатъчно започват термоядрени реакции превръщащи

водорода в хелий. Звездата достига ГП на диаграмата на Херцшпунг-Ръсел. В този

момент светимостта на звездата достига минималната си стойност. След това през по-

късните етапи на еволюцията след ГП светимостта нараства отново. По тази причина

звездите, които са разположени преди ГП са относително ярки, което улеснява

откриването им.

Една от основните фундаментални характеристики на младите звездни обекти е тяхната

фотометрична променливост в оптичния и близкия инфрачервен диапазон. Проявява се

като временни спадове в яркостта (затъмнения), преходни увеличения на яркостта

(избухвания), периодични или непериодични промени в яркостта за кратки или по-дълги

периоди от време.


[…]


CLASSIFICATION OF INFRARED EXCESS EMISSION STARS BASED ON

AKARI AND 2MASS DATA." AJ 145 (2013): 126.

Ibryamov S. I., Semkov E. H., Peneva S. P. "Long-Term Multicolour Photometry of the Young

Stellar Objects FHO 26, FHO 27, FHO 28, FHO 29, and V1929 Cygni." PASA 32

(2015): id. e021.

Ibryamov, S., Semkov, E. BAJ 32 (2020): 96.

Ibryamov, S., Semkov, E., Peneva, S., Gocheva, K. RAA 20, no. 12 (2020): id 194, 8.

Jones, A. F. A. L. "EX Lupi." Edited by D. W. E. Green. Central Bureau Electronic Telegrams

1231 (2008): 1.

Joy, A. H. ApJ 102 (1945): 168.

Juhász, A., Dullemond, C. P., van Boekel, R., Bouwman, J., Ábrahám, P., Acosta-Pulido, J.

A., Henning, Th., Kóspál, A., Sicilia-Aguilar, A., Jones, A., Moór, A., Mosoni, L.,

Regály, Zs., Szokoly, Gy. and Sipos N. "THE 2008 OUTBURST OF EX Lup—

SILICATE CRYSTALS IN MOTION." ApJ 744 (2012): 118.

Kaltcheva, N., & Hilditch, R. "The distribution of bright OB stars in the Canis Major-Puppis-

Vela region of the Milky Way ." MNRAS 312 (2000): 753.

98 | Страница

Kamezaki, T., Imura, K., Omodaka, T., Handa, T., Tsuboi, Y., Nagayama, T., Hirota, T.,

Sunada, K., Kobayashi, H., Chibueze, J. O. "ANNUAL PARALLAX

DETERMINATION TOWARD A NEW X-RAY-EMITTING CLASS 0

CANDIDATE WITH THE WATER MASER IN THE NGC 2264 STAR-FORMING

REGION." ApJS 211 (2014): A18.

Kim, B. G., Kawamura, A., Yonekura, Y., & Fukui, Y. "13CO (J=1–0) Survey of Molecular

Clouds toward the Monoceros and Canis Major Region ." PASJ 56 (2004): 313.

Kochanek, C. S. ; Shappee, B. J. ; Stanek, K. Z. ; Holoien, T. W. -S. ; Thompson, Todd A. ;

Prieto, J. L. ; Dong, Subo ; Shields, J. V. ; Will, D. ; Britt, C. ; Perzanowski, D. ;

Pojmański, G. "The All-Sky Automated Survey for Supernovae (ASAS-SN) Light

Curve Server v1.0." PASP 129 (2017): 104502.

Kopatskaya, E N; Grinin, V P; Shakhovskoi, D N; Shulov, O S. "Results of Photometric and

Polarimetric Observations of the Fuor V1057 Cyg from the Time of an Outburst to the

Present." Astrophysics 45, no. 2 (2002): 143.

Kóspál, Á. ; Mohler-Fischer, M. ; Sicilia-Aguilar, A. ; Ábrahám, P. ; Curé, M. ; Henning, Th.

; Kiss, Cs. ; Launhardt, R. ; Moór, A. ; Müller, A. "Radial velocity variations in the

young eruptive star EX Lupi." A&A 561 (2014): A61.

Kóspál, Á., Ábrahám, P., Csengeri, T., Gorti, U., Henning, Th., Moór, A., Semenov, D. A.,

Szűcs, L. and Güsten R. "COLD CO GAS IN THE DISK OF THE YOUNG

ERUPTIVE STAR EX LUP." ApJL 821 (2016): L4.

Kóspál, Á., Ábrahám, P., Goto, M., Regály, Zs., Dullemond, C. P., Henning, Th., Juhász, A.,

Sicilia-Aguilar, A., van den Ancker, M. "Near-infrared Spectroscopy of EX Lupi in

Outburst." ApJ 736 (2011): 72.

Kóspál, Á., Mohler-Fischer, M., Sicilia-Aguilar, A., Ábrahám, P., Curé, M., Henning, Th.,

Kiss, Cs., Launhardt, R., Moór A. and Müller A. "Radial velocity variations in the

young eruptive star EX Lupi." A&A 561 (2014): A61.

Kounkel, M., Hartmann, L., Loinard, L., Ortiz-León, G. N., Mioduszewski, A. J., Rodríguez,

L. F., Dzib, S. A., Torres, R. M., Pech, G., Galli, P. A. B., Rivera, J. L., Boden, A. F.,

Evans II, N. J., Briceño, C. "THE GOULD'S BELT DISTANCES SURVEY

(GOBELINS). II. DISTANCES AND STRUCTURE TOWARD THE ORION

MOLECULAR CLOUDS." ApJ 834 (2017): A142.

Kreplin A.,Madlener D., Chen L.,Weigelt G., Kraus S., Grinin V., Tambovtseva L., Kishimoto

M. A&A 590 (2016): A96.

Kreplin, А. "UX Ori objects: From an interferometric perspective." The 2-nd international

Workshop “The UX Ori type stars and related topics”, September 30 – October 4, 2019.

St. Petersburg, 2019.

Kun, M. "Star Formation in the Cepheus Flare Molecular Clouds. I. Distance Determination

and the Young Stellar Object Candidates." ApJS 115 (1998): 59.

99 | Страница

Kun, M., Obayashi, A., Sato, F., Yonekura, Y., Fukui, Y., Balazs, L. G., Abraham, P.,

Szabados, L., Kelemen, J. "Study of L 1340: A star-forming cloud in Cassiopeia." AAp

292 (1994): 249.

Kun, M., Szegedi-Elek, E., & Reipurth, B. "The star formation environment of the FU Ori type

star V582 Aur." MNRAS 468, no. 2 (2017): 2325.

Kun, M., Szegedi-Elek, E., Moór, A., Kóspál, Á., Ábrahám, P., Apai, D., Kiss, Z. T., Klagyivik
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