СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Кирил Атанасов Стоянов,
Институт по астрономия с Национална астрономическа обсерватория, БАН

за дисертацията на тема “Затъмнителни променливи от UX Ori тип” на Асен Славчев Мутафов, редовен докторант в Институт по астрономия с Национална астрономическа обсерватория, БАН за придобиване на научна и образователна степен “доктор” в професионално направление 4.1. Физически науки, специалност “Астрофизика и звездна астрономия”

Асен Мутафов завършва завършва Софийски университет “Св. Климент Охридски” през 1996 г. със степен “магистър” специалност „Физика”, специализация „Астрономия”. През 2017 г. е зачислен като редовен докторант в Института по астрономия с НАО, БАН. През 2023 г. е отчислен с право на защита. Тема на неговата докторска дисертация за звездите преди Главната последователност (ГП) и в частност – звездите от типа UX Ori.

Дисертацията на Асен Мутафов отговаря на критериите за завършено и пълно научно изследване. Тя се състои от 6 глави, 44 графики и 9 таблици, всичко това събрано в 106 страници. В дисертацията са цитирани 236 източника.

В Уводът са представени основните цели на дисертацията и е направен обзор на структурата на самата дисертация. Поставените цели са адекватни и постижими.

В Първа глава е направен обзор на обектите, изследване в дисертацията и са описани основните характеристики и типове променливост на звездите преди ГП, като специално внимание е обърнато на тяхната класификация и променливост. За пълно разбиране на обектите да приложени точни илюстрации и графика, но не всички от тях са с нужното качество и не са лесни за разглеждане (напр. Фиг. 4).

Във Втора глава е предоставена информация за използваните телескопи и детектори (CCD камери), с които е получен наблюдателния материал, както и процедурите за тяхната обработка - процедурите за калибриране на вторични стандартни звезди и апертурна фотометрия. Тази глава е важна, тъй като наблюдателния материал е впечатляващ и събиран години с различни телескопи и камери.

В Трета глава са дадени резултатите от наблюденията и анализа на получените резултати за всеки от изследваните обекти.

В Четвърта глава са заключенията от дисертацията.

В Пета глава са представени научните приноси.

В Шеста глава се съдържа списък с публикациите и цитиранията, на които се основава дисертацията.

Смятам, че темата на дисертацията е много актуална. Изследванията на звездите преди ГП са модерна тематика, което си личи и по броя на публикациите по темата в базите данни за научни публикации. Изучаването на важни процеси в астрофизиката като формиране на звезди, протопланетарни облаци, планетизимали и др. се постига най-вече чрез наблюдения на звезди преди ГП. Подробното и продължително фотометрично

изследване в различни спектрални диапазони на звездите от тип UX Orionis предоставя възможност за по-задълбочен анализ на физическите явления. С резултатите от тези наблюдения могат да се сравнят данните от теоритични модели описващи различни теории за физическите процеси, определянето на параметрите на диска и механизмите за поглъщане и разсейване на светлината. Асен Мутафов очевидно познава съвременното състояние на проблема, като това си личи от обзора и използваните литературни източници. Поставените цели на дисертацията са изпълнени, което си личи и от публикуваните резултати. Приносът на дисертанта е най-вече в провеждането на част от фотометрични наблюдения, обработката им и анализирането на получените резултати. Самите резултати според мен са достоверни – получени при коректна обработка и дадени със съответната грешка (в текста, не на графиките, тъй като грешката е по-малка от използвания символи) или интервал, в който варират.

Резултатите в дисертацията безспорно са оригинален принос в науката и са:

- през периода юни 2008 – октомври 2020 г. са регистрирани девет дълбоки минимума на блясъка на GM Cep;
- във времевата скала от дни и месеци извън дълбоките минимума GM Cep показва и значителни вариации на блясъка;
- събраните многоцветни фотометрични данни за GM Cep показват типичното за UXor обръщане на цветовете по време на минимумите на яркостта. Това е проява на така наречения ефект на „посиняване“, цветът на звездата става по-син в минимумите на нейния блясък, в съответствие с модела на затъмнение от прахови частици;
- за всяка от цветните диаграми точката на обръщане се наблюдава при различна звездна яркост: в диаграмата V/B-V точката на обръщане се наблюдава при V около 14.0 mag, в V/V-R диаграма при V около 14.5 mag и в диаграмата V/V-I при V около 14.6 mag;
- през в периода септември 2011 г. - февруари 2022 г. са регистрирани четири дълбоки минимума на блясъка в светлинната крива на V1180 Cas;
- през по-голямата част от времето блясъка на звездата в I-филтър е в диапазона от 15-16 mag. През тези периоди обаче има промени в блясъка с малки амплитуди, което е характерно за T Tau звездите. Кривите на блясъка за дълъг период от време на V1180 Cas е подобна на тази на други млади звезди с ниска маса като GM Cep;
- събраните многоцветни фотометрични данни за V1180 Cas показват типичното за UXors обръщане на цветовете по време на минимумите на яркостта. Това е проява на така наречения ефект на „посиняване“, цветът на звездата става по-син в минимумите на нейния блясък, в съответствие с модела на затъмнение от прахови частици;
- от есента на 2020 г. има значителна промяна във фотометричното поведение на V1180 Cas. Регистрирахме две увеличения на блясъка (локални максимуми на блясъка): първото през септември 2020 г. и второто през юли/август 2021 г. В този случай увеличаването на яркостта изглежда е причинено от повишена акреция. Доказателство за това е намаляването на цветовете индекси (V-R и V-I) на звездата, по време на увеличаване на яркостта.

Дисертацията се основава на 4 публикации, като на всички от тях Асен Мутафов е водещ автор. Забелязани са и 2 цитата. Резултати от дисертацията са представени и на научни форуми и конференции.

Нямам критични бележки както към дисертацията, така и към автореферата на Асен Мутафов.

Дисертацията и резултатите, отразени в нея, удовлетворяват напълно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, правилниците към него и специфичните изисквания на Института по астрономия с НАО, БАН.

Имайки предвид получените резултати в дисертацията, професионалните качества и личното ми впечатление от дисертанта, давам положителна оценка и с убеденост предлагам на Научното жури да присъди на г-н Асен Мутафов научната и образователна степен “доктор”.

14.06.2023 г.

доц. д-р Кирил Стоянов